
 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.gov.it 

 

AVVISO DI SELEZIONE ESPERTO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE DEL PERSONALE - ANNO SCOLASTICO 2017 
/ 2018 – CORSO: APRO IL SIPARIO! IL GIOCO DELLA MESSA IN SCENA 

L’Istituto Comprensivo di Miglianico, rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
VISTI  gli artt. 2, 32, 33 e 40 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44;  
VISTA  la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Ministero della Funzione Pubblica “Legge 24 dicembre 

2007 n. 244 Disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112;     
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326; 
VISTO l’art. 1, commi 70, 71 e 124, della Legge 13 luglio 2015, n.107;  
VISTO il Decreto Ministeriale 19 ottobre 2016 n. 797 “Piano nazionale di formazione del personale 

docente per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019”; 
VISTO il Piano di Formazione del personale docente dell’istituto comprensivo di Miglianico per il triennio 

2016/2017, 2017/2018, 2018/2019; 
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di attivare il corso di formazione Apro il sipario! Il gioco della messa 

in scena  
DISPONE 

l’emanazione di un AVVISO PUBBLICO per un esperto per l’erogazione di due corsi di formazione 
Stimolare pensieri per progettare e costruire per il personale docente per l’A.S. 2017/2018.  
 
Art. 1 - Finalità della selezione  
Il presente avviso ha come finalità la selezione un esperto di comprovata esperienza per la fase di incontri 
formativi in presenza del corso Apro il sipario! Il gioco della messa in scena. 
  
Art. 2 - Requisiti generali di ammissione  
Sono ammessi alla selezione come esperti, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti in possesso 
dei sotto elencati requisiti essenziali:  

• esperienza pluriennale nella progettazione e realizzazione di laboratori teatrali; 
• conoscenze relative al piano di formazione connesso alle tipologie professionali interessate;  
• abilità relazionali, comunicative e di gestione dei gruppi; 
• esperienza pluriennale nel campo della formazione dei docenti della scuola dell’infanzia e del primo 

ciclo d’istruzione alla educazione alla teatralità.  
In relazione alle finalità del corso, possono presentare domanda esperti con comprovata formazione 
professionale e adeguata esperienza nella gestione di corsi di formazione per docenti nella seguente 
tematica: 
Formazione alla educazione alla teatralità di docenti della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione. 
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  
-  essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
-  godere dei diritti civili e politici;  
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  
- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’art. 2 del presente avviso.  
Ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 le dichiarazioni rese e 
sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno 
essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  



Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, implica 
responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai 
sensi dell’art. 75 del predetto Decreto del Presidente della Repubblica. Qualora la falsità del contenuto 
delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai 
sensi dell’art. 1456 Codice Civile.  
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 
domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 
momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 
decadenza dalla graduatoria.  
 
Art. 3 - Descrizione del profilo di esperto per la fase di incontri formativi in presenza e per la conduzione 
dei laboratori formativi dedicati, delle attività da svolgere e relativo compenso  
L’esperto assicura la conduzione delle attività formative nel rispetto delle indicazioni contenute nel Decreto 
Ministeriale 19 ottobre 2016 n. 797, conformando altresì la propria azione formativa all’impianto 
progettuale del corso.  
In particolare il docente esperto ha il compito di:  

• partecipare ad un incontro di organizzazione e condivisione del progetto formativo con il 
Direttore del corso;  

• tenere gli incontri di formazione in presenza sulla specifica tematica oggetto dell’incarico 
ricevuto, secondo gli orari e il calendario concordato con la scuola;  

• sostenere i corsisti nel processo di acquisizione e sviluppo di nuove competenze, supportandoli 
anche nell’elaborazione di documentazione e nell’attività di ricerca anche on line;  

• effettuare una mediazione tra i corsisti in formazione e i contenuti dell’offerta formativa sulle 
tematiche oggetto del percorso;  

• coordinare e supportare l’attività, gestendo le interazioni del/i gruppo/i;  

• raccogliere le presenze dei corsisti ai fini dell’attestazione finale;  

• documentare l’attuazione dell’attività prevista dal progetto di formazione;  

• compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione 
del/i percorso/i.  

 
Art. 4 - Compenso e durata incarico 

Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola capofila, è corrisposta la retribuzione come sotto 
specificato:  

- euro 41,32 orarie, lordo dipendente più oneri riflessi, fino ad un massimo di venti ore per le attività 
frontali e di dieci ore di coordinamento scientifico, di progettazione, di produzione e validazione dei 
materiali, di monitoraggio e di valutazione degli interventi. 

Tutte le attività svolte saranno annotate sul registro delle attività fornito dalla scuola.  
L’incarico verrà conferito solo se sarà raggiunto il numero minimo di 25 iscritti al corso. 
La durata dell’incarico è legata all’espletamento di tutte le attività previste nell’ambito dell’incarico stesso e 
comunque non oltre i termini stabiliti per la conclusione del percorso di svolgimento del corso. 
La liquidazione del compenso avverrà a conclusione dell’attività, previa acquisizione del registro delle 
attività debitamente compilato e sottoscritto e della relazione finale. 
Il compenso spettante verrà assoggettato alle ritenute previdenziali e assistenziali, se dovute, e su di esso 
saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
Art. 5 - Modalità di valutazione della candidatura  
L’Istituzione Scolastica provvederà, in base alle candidature pervenute, a stilare tre diverse graduatorie: 

1. Aspiranti dipendenti dell’istituto comprensivo di Miglianico; 
2. Aspiranti dipendenti di altre Istituzioni Scolastiche della provincia di Chieti; 
3. Aspiranti esperti esterni non rientranti nelle precedenti casistiche. 

Non verranno prese in considerazione le candidature i cui progetti – di cui al successivo punto c) – 
riporteranno una valutazione inferiore a 35 punti.  
L’Istituzione Scolastica provvederà ad affidare l’incarico di cui al presente avviso dopo aver valutato la 
congruità delle candidature e preso in considerazione le stesse nell’ordine: i candidati di cui al punto 1, i 
candidati di cui al punto 2, e, infine, i candidati di cui al punto 3.  



I candidati dipendenti da pubbliche amministrazioni dovranno essere autorizzati dalla propria 
amministrazione di appartenenza. 
L’Istituzione Scolastica si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata 
attivazione del corso di formazione. 
La Commissione di valutazione, composta dal Dirigente Scolastico e da due docenti dell’Istituzione 
Scolastica, attribuirà un punteggio globale massimo di 100 punti, sommando il punteggio attribuito ai titoli 
culturali, professionali e di servizio dichiarati dai candidati e al progetto presentato. 
La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di quanto 
autodichiarato nel curriculum vitae e nel modello di candidatura. 
La Commissione di valutazione procederà a valutare esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze 
professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza del presente avviso.  
Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali, professionali e di servizio sono attribuiti i seguenti punteggi: 

a) incarichi di docente/relatore, in corsi di formazione, convegni, seminari, conferenze, rivolti al personale 
docente della scuola ed espressamente indirizzati all’approfondimento degli argomenti inerenti 
l’educazione alla teatralità organizzati da Università, INDIRE, ex IRRE, Uffici centrali o periferici del MIUR 
(USR), istituzioni Scolastiche, centri di ricerca e enti di formazione e associazioni accreditati dal MIUR o dalla 
Regione Abruzzo: punti 5 per ogni incarico, fino a un massimo di 20 punti  

b) svolgimento di progetti di formazione all’educazione alla teatralità presso istituzioni scolastiche e ad altri 
enti pubblici: punti 2 per ogni incarico, fino a un massimo di 30 punti  

c) presentazione di un progetto per la realizzazione dell’attività formativa che si intende realizzare: punti 
50. La valutazione del punteggio da attribuire al progetto è effettuata ad insindacabile giudizio della 
Commissione. 
A parità di punteggio complessivo prevale il miglior punteggio parziale ottenuto per il progetto di cui alla 
lettera c).  
 
Art. 6 - Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta autocertificando in maniera dettagliata i requisiti 
essenziali di ammissione indicati all’art. 2, secondo il modello di candidatura allegato al presente avviso. 
Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento 
di identità valido, il curriculum vitae in formato Europeo e il progetto dell’attività formativa. 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire, tramite posta elettronica ordinaria, posta raccomandata o 
consegna a mano entro e non oltre le ore 12 del giorno 18 agosto 2018. L’Istituto declina ogni 
responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte 
del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
Le graduatorie saranno pubblicate il giorno 21 agosto 2018 sul sito internet della scuola. 
La graduatoria provvisoria rimarrà pubblicata per 15 giorni, come previsto dall’art. 14 comma 7 del Decreto 
del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275. Trascorso tale arco di tempo, entro il quale i 
candidati potranno presentare eventuali reclami, la graduatoria si renderà definitiva e si procederà al 
conferimento dell’incarico. 
Qualora dovesse pervenire solamente una domanda valida, la graduatoria si intenderà definitiva e il 
conferimento dell’incarico potrà avvenire immediatamente dopo la validazione. 
Le condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in 
volta dalla scuola e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati. 
 
Art. 7 - Validità temporale della selezione 
Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso potranno essere utilizzate anche per iniziative 
formative che riguarderanno le medesime finalità corso del presente anno scolastico. 
 
Art. 8 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 
cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico ETTORE D’ORAZIO. 
 
Art. 9 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 i dati personali forniti dai 
candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 



procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 
sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
 
Art. 10 - Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa scuola http://www.icmiglianico.gov.it/ per la 
pubblicizzazione. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Ettore D’ORAZIO 

                 Documento firmato digitalmente 

 
 

http://www.icmiglianico.gov.it/

		2018-08-08T16:18:15+0200
	D'ORAZIO ETTORE




